

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ: 05.12.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు రష్యా అధ్యక్షుడు వ్యాదిమిర్ పుతిన్ తో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతున్నారు.

2. లోక్ సభ ఈ ఉదయం సభలో గందరగోళ పరిస్థితి నెలకొనడంతో మధ్యహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడెంది

3. ఉమీద్ పోర్టల్ పై రిజిస్ట్రేషన్ చేసుకొని వక్ష ఆస్తులకు వచ్చే మూడు నెలల వరకు జరిమానా విధించబోమని మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిస్ చెప్పారు.

4. శ్రీలంకలో తూఫాన్ కారణంగా మృతి చెందిన వారి సంఖ్య 486 కి పెరిగింది.

5. FIH హకీ పురుషుల జూనియర్ ప్రపంచ కప్ క్వార్టర్ పినల్స్ లో భారత జట్టు ఈరోజు బెల్లియంతో తలపడుతుంది.

#### **REV DAY RUSSIAN PREZ VISIT:**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్యాదిమిర్ పుతిన్ మధ్య ప్రస్తుతం న్యూడిల్లీలో ద్వైపాక్షిక సమావేశం జరుగుతుంది. ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో సాధించిన ప్రగతిని గురించి సమీక్షించి వారు ప్రాంతీయ భోగోళిక అంశాలపై చర్చలు జరుపుతారు. ఈ సందర్భంగా వాణిజ్యం, అర్థక వ్యవస్థ, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్యా, సంస్కృతి, మీడియా మొదలైన రంగాల్లో అనే ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరుగుతాయని భావిస్తున్నారు. రష్యా అధ్యక్షుడికి ఈ ఉదయం

రాష్ట్రపతి భవన ప్రాంగణంలో లాంచన పూర్వక స్వగతం లభించింది. రాజ్ ఘాట్లో మహాత్మా గాంధీ సమాధి వద్ద కూడా ఆయన నివాళులర్పించారు. ఈ సాయంత్రం రాష్ట్రపతి ద్రోపది అధ్యక్షుడి గౌరవం విందు ఇస్తారు. మన దశంలో పర్యటించేందుకు 23వ భారత రష్యా వార్షిక సదస్సుకి హజరయ్యందుకు పుతిన్ నిన్న సాయంత్రం న్యూడెల్టీ చేరుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రత్యేకంగా విమానాశ్రయంలో రష్యా అధ్యక్షుడికి స్వగతం పలికారు. భారత తనకు అందిస్తున్న ఆతిధ్యానికి, ప్రధానమంత్రి విమానాశ్రయంలో పలికిన స్వగతం సూచనాన్ని రష్యా అధ్యక్షులు పేర్కొన్నారు. రష్యన్ లో అనువదించిన భగవద్గీత ప్రతిని ప్రధానమంత్రి రష్యాధ్యక్షుడికి బహుకరించారు. భారత్, రష్యా దేశాలకు చారిత్రాత్మకమైన సంస్కృతిక సంబంధాలు ఉన్నాయి. అనేక మంది రచయితలు, తత్వవేత్తలు, మేధావులు కళాకారులు, పరస్పర ప్రభావం చూపడంతో గొప్ప సాహితీ, సాంస్కృతిక సంబంధాలు ఏర్పడ్డాయి. రష్యా విశ్వవిద్యాలయాలు భారతీయ భాషలను టోఫించడంతో పాటు భారతీయ సినిమాకు కూడా రష్యాలో ఎంతగానో ప్రాచీనయం లభించిన ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

## PUTIN---INTERVIEW

ఇదిలా ఉండగా భారత్, రష్యా దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం మూడో దేశానికి వ్యతిరేకం కాదని కేవలం రెండు దేశాల జూతీయ ప్రయోజనాలను కాపాడేందుకేనని రష్యా అధ్యక్షుడు స్వప్తం చేశారు. భారత పర్యటన సందర్భంగా ఒక టీవీ చానల్ తో మాట్లాడుతూ ఆయన... మానోగ్రమై అమెరికా ఇతర పాశ్యాత్మ దేశాలు ఆంకులు విధించడం గురించి మాట్లాడుతూ... భారతో ఉన్న ఇంధన సహకారం పైన ఈ ఆంకుల ప్రభావం ఉండదని చెప్పారు. రష్యా నుంచి భారత్ ముడిచమరు కొనుగోలు చేయడం పట్ల అమెరికాకి అభ్యంతరం ఉండడం సరికాదని అంటూ అమెరికాకు రష్యా ఇంధనం కొనే హక్కు ఉన్నప్పుడు భారత్ కు అటువంటి హక్కు లేదని ఎలా అనగలరని ప్రశ్నించారు.

**REV. LS-ADJOURN:**

లోక సభ ఈ ఉదయం సభలో గందరగోళ పరిస్థితి నెలకొనడంతో మధ్యహ్నాం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. తమిళనాడులోని మధురై లో ఒక ఆలయంలో దీపారాధనకు సంబంధించి డీఎంకె సభ్యులు ప్రకటించిన నేపథ్యంలో సభలో గందరగోళ పరిస్థితి నెలకొంది. ఈ ఉదయం 11 గంటలకు సభ సమావేశం కాగానే ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభ ముందు భాగంలోకి దూసుకుని వచ్చి ఈ వ్యవహారంపై తీవ్ర నిరసన వ్యక్తం చేశారు. ఈ వ్యవహారం కోర్టు పరిధిలో ఉందని ప్రభుత్వానికి దీంతో సంబంధం లేదని లోక సభ స్పీకర్ స్పెషం చేశారు. సభ్యులు తమ స్థానాల్లో తిరిగి కూర్చుని సభ పని చేసేందుకు సహకరించాలని ఆయన కోరినప్పటికీ ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ నిరసన కోనసాగించడంతో స్పీకర్ మధ్యహ్నాం 12 గంటల వరకు సభను వాయిదా వేశారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇదే వ్యవహారంపై డీఎంకె ఇతర ప్రతిపక్ష సభ్యులు వర్గాట జరిపారు.

**RIJIJU-WAQF PROPERTIES:**

ఉమ్మీద పోర్ట్ ప్రారంభించిన నాటి నుంచి ఇంత వరకు 1,51 ఆస్తులు నమోదు చేసినట్లు కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిస్ట్రార్ తెలియజేశారు. తమ మంత్రిత్వ శాఖ పోర్ట్ ను ప్రారంభించిని సంబంధిత ఆస్తులను పోర్ట్ పై నమోదు చేసేందుకు ఆరు నెలల వ్యవధి ఇచ్చారని ఆయన తెలియజేశారు. న్యూడిల్టీలో విల్కరులతో రిజిస్ట్ర్ మాట్లాడుతూ... ఈరోజు చివరి గడువని ఇంకా లక్షలాది ఆస్తులను పోర్ట్ పై రిజిస్ట్ర్ చేయలేదని తెలియజేశారు. వచ్చే మూడు నెలల వరకు ఇటువంటి ఆస్తులపై ఎటువంటి జరిమానా విధించబోమని ఉమ్మీద పోర్ట్ పై నమ్ముదు కానీ ఆస్తులకు సంబంధించి కరిన చర్య తీసుకోబోమని కిరణ్ రిజిస్ట్ర్ హమీ ఇచ్చారు.

(S/B - KIREN RIJIJU)

NSD

## NIA-ARRESTS

అక్కమ ఆయుధాలు, మందు గుండు సామగ్రి రవాణా కేసుకు సంబంధించి జాతీయ దర్యాప్తు ఎన్నప్పు నలుగురు వ్యక్తులను అరెస్టు చేసింది. మూడు రాష్ట్రాల్లో వివిధ ప్రదేశాల్లో ఎన్నప్పు కి చెందిన 22 బృందాలు విస్తృతంగా తనిఖీలు నిర్వహించాయి. బీహార్ లోని నలంద, వీక్ పుర, పాట్టు జిల్లాల్లో ఎడు ప్రదేశాల్లోనూ, ఉత్తర ప్రదేశ్ లో 13 ప్రదేశాల్లోనూ, హర్యానాలోని కురుక్కేతు జిల్లాల్లో రెండు ప్రదేశాల్లోనూ ఈ తనిఖీలు నిర్వహించారు.

NSD

## DGCA--INDIGO-DISRUPTION

నవంబర్ మాసాంతం నుంచి ఇండిగో విమాన సేవలకు భారీగా అంతరాయం కలిగిన సేపధ్యంలో పోర విమానయాన డైరెక్టర్ జనరల్ పోర విమానా మంత్రి రామేష్వరాన్ నాయుడు, మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్నతాధికారులతో ఈరోజు సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించింది. నవంబర్ చివరి నుంచి వివిధ ప్రదేశాల్లో తమ నెట్వర్క్ భారీగా అంతరాయం కలిగిందని విమానయాన సంస్థ తెలియజేసింది. ఇండిగో అగ్ర నాయకత్వం కూడా ఈ సమావేశంలో పాల్గొంది. ఈ అంతరాయాల విషయంలో విమానా సంస్థ వ్యవహారించిన తీరును పోర విమానయాన మంత్రి తీవ్రంగా విమర్శించారు. ప్రయాణికులకు స్టాకర్యం కలగకుండా చూడాలని క్యాన్సిలేషన్ కి సంబంధించి ముందుగా సమాచారం అందించాలని ప్రత్యమ్మాయ ఏర్పాట్లు చేయాలని ఆయన ఈ సందర్భంగా ఆదేశించారు. ఇదిలా ఉండగా ఇండిగో విమానయాన సంస్థ డిలీ విమానాశయం నుంచి ఈరోజు అర్దరాత్రి నుంచి అనేక విమాన సేవలను రద్దు చేసింది. క్షేత్రస్థాయిల్ సిబ్బంది అన్ని చర్యలు తీసుకుంటున్నారని విమాన సంస్థ అధికారులు చెప్పారు.

NSD

## SL-OPERATION-SAGAR-BANDHU

శీలంకలో తుఫాను కారణంగా మరణించిన వారి సంఖ్య 486కు పెరిగింది. 341 మంది ఇంకా ఆచూకీ లేకుండా పోయారని విపత్తు నిర్వహణ కేంద్రం తెలియజేసింది. 51 వేల కుటుంబాలకు చెందిన 11 మంది వ్యక్తులు దేశ వ్యాప్తంగా 1,231 సహాయ శిబిరాల్లో తలదాచుకుంటున్నారు. భారత్ అందిస్తున్న సహాయాన్ని ఆపరేషన్ సాగర్ బంధు కింద మరింత విస్తృతం చేశారు. తుఫాను ప్రాంతాల్లో చిక్కుకుపోయిన వారిని కాపాడడం, పైద్య సహాయం అందించడం, కనెక్టివిటీని పునరుద్ధరించడం పైన సాగర్ బంధు ప్రధానంగా దృష్టి సారిపోంది.

NSD

## IMD WEATHER:

పంజాబ్, హర్యానా, తూర్పు రాజ్యాల్లోనే, రూబ్రాండ్లో కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు తీవ్రమైన చలి నెలకొందని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిజోరం, త్రిపుర, ఒడిశాలో చలితో పాటు పోగ మంచు నెలకొంటుంది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయి. ఇదిలా ఉండగా డిల్మీ జాతీయ రాజధాని ప్రాంతంలో వాయు నాయిత ఈ ఉదయం వెరీ పూర్ శ్రేణిలో నమోదయింది. ఉదయం ఏడు గంటలకు వాయు నాయిత సూచి 325 గా నమోదయిందని కేంద్ర కాలుప్య నియంత్రణ టోర్డు తెలియజేసింది.

NSD

## FIH Hockey:

ఎప్ప పొచ్ హకీ పురుషుల జూనియర్ వరల్డ్ కప్ 2025లో ఈరోజు జరిగే క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో భారత్ తన చిరకాల ప్రత్యుధి బెఫ్ఫీయంతో తలపడుతుంది. చెన్నెలోని ఎగుమూరులో ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. పి ఆర్ శ్రీజెష్ భారత జట్టుకు కోచింగ్ అందించారు.

NSD

## **REV DAY RUSSIAN PREZ VISIT:**

Meeting between Prime Minister Narendra Modi and Russian President Vladimir Putin is underway in New Delhi. Both leaders will review progress in bilateral relations and exchange views on regional and global issues of mutual interest. A number of agreements are expected to be signed following the talks, including in areas related to trade, economy, healthcare, academics, culture and media. The Russian President was accorded a ceremonial reception at Rashtrapati Bhawan this morning. The visiting dignitary also paid his respects to Mahatma Gandhi by laying a wreath at Rajghat. In the evening, President Droupadi Murmu will receive the Russian President and host a banquet in his honour. President Putin arrived in New Delhi last evening on a state visit to India for the 23rd India-Russia Annual Summit.

The bonhomie between Prime Minister Modi and President Putin is there for all to see. In a special gesture, Prime Minister Modi welcomed President Putin upon his arrival at the airport. The Kremlin praised the surprise welcome at the airport and termed it as warm and unexpected. The Leaders then proceeded together in the same car towards Prime Minister's official residence for dinner. The Prime Minister also gifted a copy of the Bhagwad Gita in Russian to Mr Putin. India and Russia have deep and historic cultural linkages. Various writers, philosophers, thinkers and artists have exercised mutual influence on each other's art, culture and societies. A number of Russian universities and institutions teach Indian languages. Indian cinema was especially popular in the Soviet period with screenings in most major cities and urban centers. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

Russian President Vladimir Putin has said that India-Russia collaboration is not directed against any country and it is solely aimed at safeguarding the national interests of the two nations. He was talking to a TV channel, ahead of his 2-day visit to India. Referring to Western sanctions against Moscow, Russian President said, his country's energy cooperation with New Delhi largely remains unaffected. Rejecting Washington's objection to India procuring crude oil from Russia, Mr Putin said, if the US has the right to buy Russian fuel, why shouldn't India have the same privilege.

### **REV. LS-ADJOURN:**

Lok Sabha has been adjourned till 12:00 noon following protests by DMK members over lamp lighting row at a temple in Madurai in Tamil Nadu. When the Lok Sabha met at 11 AM, the opposition party came to the well and protested over the matter. Lok Sabha Speaker Om Birla said that the matter is sub-judice and the government has nothing to do with it. He urged members to go back to their seat and allow the House the function. Despite the appeal, the opposition members continued with their protest following which, the Speaker adjourned the House till 12:00 noon. In Rajya Sabha also the DMK and other opposition members staged a walkout over the matter

### **RIJIJU-WAQF PROPERTIES:**

Union Minister of Minority Affairs, Kiren Rijiju has said that more than one lakh 51 thousand Waqf properties have been registered till now on the UMEED Portal. He said that after making the Waqf Law, the Ministry had launched the UMEED portal and a six-month duration was given to the concerned parties to register all the Waqf properties on the portal. Talking to reporters in New Delhi, Mr Rijiju said, today is the last day, and lakhs of properties have still not been registered. The Minister assured all mutawallis that for the next three months, the Ministry will not impose any penalties or take any strict action on those who register on the UMEED Portal. (S/B - KIREN RIJIJU)

The National Investigation Agency (NIA) has arrested four persons in connection with an organised illegal arms and ammunition trafficking case. Twenty-two teams of the NIA conducted extensive searches at multiple locations across three states. These included seven locations in the Nalanda, Sheikhpura and Patna districts of Bihar; 13 locations in Auraiya district of Uttar Pradesh; and two locations in Kurukshetra district of Haryana.

<><><>

## **DGCA**

The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has held a review meeting with Civil Aviation Minister Ram Mohan Naidu along with senior officials from the Ministry of Civil Aviation and IndiGo's top leadership after the airline reported major disruptions across its network since late November 2025. During the meeting, the Minister criticized the manner in which the situation has been handled by the airline. The Minister also instructed the airline to proactively inform passengers of any likely cancellations well in advance and to ensure that all necessary facilities, including hotel accommodation where required, are provided promptly to minimize inconvenience.

<><><>

Sri Lanka's disaster toll has risen sharply, with the Disaster Management Centre confirming 486 deaths and 341 people missing. More than 1.71 lakh individuals from over 51,000 families remain displaced and sheltered in 1,231 relief centres nationwide. Amid continuing hardship, India's Operation Sagar Bandhu has expanded its emergency response. Indian efforts continue through airlifting of stranded victims, providing medical assistance and helping re establish connectivity.

<><><>

## **IMD WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions over Punjab, Haryana, East Rajasthan and Jharkhand today. The

Met Department also predicted fog at isolated pockets over Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Odisha. Besides, heavy rainfall with thunderstorms and lightning are expected over Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR has been registered in the Very Poor category this morning. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the region was recorded at 325 as of 7 AM today.

## **FIH Hockey**

In FIH Hockey Men's Junior World Cup 2025, India will face traditional rivals Belgium in the quarterfinals today at Egmore in Chennai. The PR Sreejesh-coached side has been mercurial in the round robin stage, notching up significant victories against sides that are not traditionally strong in hockey. They beat Chile 7-0, Oman 17-0 and Switzerland 5-0. The team's goalkeepers have hardly been tested against these sides, while the team's attack has had a golden run - scoring total of 29 goals - highest by any team in the tournament so far.